
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 28 – de 12 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 12 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

1 

  

 

   

              

  Ano 3 - Nº. 28 – Publicação 12/02/2019 

 

 

 
 

Maria Valéria Costa Correia 
Reitora 

José Vieira da Cruz 
Vice-reitor 

Aruã Silva de Lima 
Chefe de Gabinete 

Sandra Regina Paz da Silva 
Pró-reitora de Graduação (Prograd) 

Alejandro Cesar Frery Orgambide 
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação (Propep) 

Joelma de Oliveira Albuquerque 
Pró-reitora de Extensão (Proex) 

Silvana Marcia de Andrade Medeiros 
Pró-reitora Estudantil (Proest) 

Flávio José Domingos 
Pró-reitor de Gestão Institucional (Proginst) 

Carolina Gonçalves de Abreu 
Pró-reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infra-estrutura (Sinfra) 

Regina Maria dos Santos 
Superintendente do Hospital Universitário - HUPPA 

Frederich Duque Morcerf Ebrahim 
Diretor Geral (DAP) 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 28 – de 12 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 12 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

2 

GABINETE DA REITORIA 
 

ADOÇÃO 

 

PORTARIA Nº 57, DE 22 DE JANEIRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do Estatuto 

da UFAL, aprovado pela Portaria Ministerial n.º 4.067/MEC, de 29/12/2003, considerando o art. 19 da Lei 8.112/90, o art. 3º 

do Decreto 1.590/95, o Capítulo III da Resolução nº 53/2017-CONSUNI/UFAL, de 09 de outubro de 2017, e tendo em vista o 

constante no processo n.º 23065.018578/2018-09 resolve: 

I - adotar a jornada de trabalho flexibilizada dos servidores técnico-administrativos abaixo relacionados, lotados no setor 

Laboratórios de Sistemas de Separação e Otimização de Processos, da Unidade Centro de Tecnologia - CTEC, para 6 horas 

diárias e 30h semanais, sem redução da remuneração: 

Servidor SIAPE Cargo 

Kléber Jean Leite dos Santos 2154549 Técnico de Laboratório 

Felipe Duarte Soares Barbosa 1995956 Técnico de Laboratório 

II - homologar a jornada de trabalho de 06h diárias e 30h semanais praticada no setor no período de 4.10.2018 até a data 

desta publicação. 

 

PORTARIA Nº 70, DE 23 DE JANEIRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do Estatuto 

da UFAL, aprovado pela Portaria Ministerial n.º 4.067/MEC, de 29/12/2003, considerando o art. 19 da Lei 8.112/90, o art. 3º 

do Decreto 1.590/95, o Capítulo III da Resolução nº 53/2017-CONSUNI/UFAL, de 09 de outubro de 2017, e tendo em vista o 

constante no processo n.º 23065.019801/2018-27 resolve: 

I - Adotar a jornada de trabalho flexibilizada dos servidores técnico-administrativos abaixo relacionados, lotados no setor 

Secretaria Administrativa do Espaço Cultural, da Unidade Pró-Reitoria de Extensão, para 6 horas diárias e 30h semanais, sem 

redução da remuneração: 

Servidor SIAPE Cargo 

Carmem Lúcia Pedro da Silva 1119924 Assistente em Administração 

Fátima Maria Ramalho Vespasiano 1120349 Assistente em Administração 

José Cláudio dos Santos 671411 Assistente em Administração 

Manoel Messias Rodrigues Barbosa 1119255 Técnico em Contabilidade 

Natasha Montele dos Santos 1775521 Assistente em Administração 

II - Homologar a jornada de trabalho de 06h diárias e 30h semanais praticada no setor no período de 04/10/2018 até a data 

desta publicação.  

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

Reitora 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 28 – de 12 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 12 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

3 

AUTORIZAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 135, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, artigo 15, do Estatuto 

da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.038742/2018-96, resolve: 

Autorizar ANA MARGARITA BARANDELA GARCIA, Professor do Magistério Superior, Matrícula SIAPE n.º 3475435, a 

participar do "II Curso de aperfeiçoamento para professores da rede pública de Sergipe", em Aracaju/SE, totalizando 12 

(doze) horas, no período de 26.11.2018 a 28.11.2018, homologando todo o período, de acordo com art. 21, VIII,c/c § 1º  do 

art. 21 da Lei nº 12.772/12, e a Resolução n.º 03/2003-CONSUNI. 

 

PORTARIA Nº 138, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, artigo 15, do Estatuto 

da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.041273/2018-92, resolve: 

Autorizar JOSÉ IVAMILSON SILVA BARBALHO, Professor do Magistério Superior, Matrícula SIAPE n.º 1837263, a participar do 

Curso de Aperfeiçoamento profissional em Gestão Educacional democrática, em Delmiro Gouveia/AL, totalizando 40 

(quarenta) horas, no período de 01.12.2018 a 01.03.2019, homologando o período de 01.12.2018 a 06.02.2019, de acordo 

com art. 21, IX do art. 21 da Lei nº 12.772/12, e a Resolução n.º 03/2003-CONSUNI. 

 

PORTARIA Nº 139, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, artigo 15, do Estatuto 

da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.041267/2018-35, resolve: 

Autorizar ANA CRISTINA CONCEIÇÃO SANTOS, Professor do Magistério Superior, Matrícula SIAPE n.º 1752865, a participar 

do Curso de Aperfeiçoamento profissional em Gestão Educacional democrática, em Delmiro Gouveia/AL, totalizando 40 

(quarenta) horas, no período de 01.12.2018 a 01.03.2019, homologando o período de 01.12.2018 a 06.02.2019, de acordo 

com art. 21, IX do art. 21 da Lei nº 12.772/12, e a Resolução n.º 03/2003-CONSUNI. 

 

PORTARIA Nº 140, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, artigo 15, do Estatuto 

da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.041274/2018-37, resolve: 

Autorizar MARILZA PAVEZI, Professor do Magistério Superior, Matrícula SIAPE n.º 1791011, a participar do Curso de 

Aperfeiçoamento profissional em Gestão Educacional democrática, em Delmiro Gouveia/AL, totalizando 22 (vinte e duas) 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 28 – de 12 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 12 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

4 

horas, no período de 15.12.2018 a 15.03.2019, homologando o período de 15.12.2018 a 06.02.2019, de acordo com art. 21, 

IX do art. 21 da Lei nº 12.772/12, e a Resolução n.º 03/2003-CONSUNI. 

 

PORTARIA Nº 141, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, artigo 15, do Estatuto 

da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.041270/2018-59, resolve: 

Autorizar ANA PAULA SOLINO BASTOS, Professor do Magistério Superior, Matrícula SIAPE n.º 3060149, a participar do Curso 

de Aperfeiçoamento profissional em Gestão Educacional democrática, em Delmiro Gouveia/AL, totalizando 40 (quarenta) 

horas, no período de 01.12.2018 a 01.03.2019, homologando o período de 01.12.2018 a 06.02.2019, de acordo com art. 21, 

IX do art. 21 da Lei nº 12.772/12, e a Resolução n.º 03/2003-CONSUNI. 

 

PORTARIA Nº 142, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, artigo 15, do Estatuto 

da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.041271/2018-01, resolve: 

Autorizar LILIAN KELLY DE ALMEIDA FIGUEIREDO, Professor do Magistério Superior, Matrícula SIAPE n.º 1840250, a 

participar do Curso de Aperfeiçoamento profissional em Gestão Educacional democrática, em Delmiro Gouveia/AL, 

totalizando 40 (quarenta) horas, no período de 01.12.2018 a 01.03.2019, homologando o período de 01.12.2018 a 

06.02.2019, de acordo com art. 21, IX do art. 21 da Lei nº 12.772/12, e a Resolução n.º 03/2003-CONSUNI. 

 

PORTARIA Nº 143, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, artigo 15, do Estatuto 

da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.041276/2018-26, resolve: 

Autorizar RODRIGO PEREIRA, Professor do Magistério Superior, Matrícula SIAPE n.º 1545470, a participar do Curso de 

Aperfeiçoamento profissional em Gestão Educacional democrática, em Delmiro Gouveia/AL, totalizando 40 (quarenta) horas, 

no período de 01.12.2018 a 01.03.2019, homologando o período de 01.12.2018 a 06.02.2019, de acordo com art. 21, IX do 

art. 21 da Lei nº 12.772/12, e a Resolução n.º 03/2003-CONSUNI. 

 

PORTARIA Nº 146, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, artigo 15, do Estatuto 

da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.041070/2018-04, resolve: 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 28 – de 12 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 12 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

5 

Autorizar ROGERIO DE JESUS SANTOS, Professor do Magistério Superior, Matrícula SIAPE n.º 1196311, a elaborar questões 

objetivas para concursos, na empresa Assessoria Técnica, Administrativa e Informática LTDA - AMIGA, em Aracaju/SE, 

totalizando 96 (noventa e seis) horas, no período de 10.12.2018 a 10.12.2019, homologando o período de 10.12.2018 a 

07.02.2019, de acordo com art. 21, XII e §4º do art. 21 da Lei nº 12.772/12, e a Resolução n.º 03/2003-CONSUNI. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 65, DE 22 DE JANEIRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do Estatuto 

da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.017856/2016-31, resolve: 

Art. 1º Conceder Promoção ao (a) servidor (a) ALESSANDRA PLACIDO LIMA LEITE, matrícula SIAPE nº 2319755, Professor (a) 

do Magistério Superior, lotado (a) no (a) Faculdade de Medicina - FAMED, do nível 4 da Classe C, com denominação de 

Professor Adjunto, para o nível 1 da Classe D, com denominação de Professor Associado, referente ao interstício 

de 28.08.2014 a 26.09.2017, de acordo com o art. 12, §§1º e 3°, da Lei 12.772/12 e Resolução n° 77/2013-CONSUNI/UFAL. 

Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 26.09.2017, data em que cumpriu os requisitos legais 

para aprovação em avaliação de desempenho, conforme os dispostivos legais acima citados e a Portaria nº 554/2013-MEC. 

 

PORTARIA Nº 105, DE 29 DE JANEIRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do Estatuto 

da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.013829/2014-27, resolve: 

Art. 1º Conceder Promoção ao (a) servidor (a) ANTONIO EUZEBIO GOULART SANTANA, matrícula SIAPE nº 

1119939, Professor (a) do Magistério Superior, lotado (a) no (a) Instituto de Química e Biotecnologia - IQB, do nível 4 da 

Classe D, com denominação de Professor Associado, para o nível único da Classe E, com denominação de Professor Titular, 

referente ao interstício de 11.2.2012 a 11.2.2014, de acordo com o art. 12, §§1º e 3°, da Lei 12.772/12 e Resolução n° 

77/2013-CONSUNI/UFAL. 

Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 19.5.2014, data de abertura do processo, de acordo 

com art. 22 da Resolução 61/2010-CONSUNI/UFAL. 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 28 – de 12 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 12 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

6 

PORTARIA Nº 107, DE 29 DE JANEIRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do Estatuto 

da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.40323/2018-14, resolve: 

I – conceder Promoção ao (a) servidor (a) RICARDO CARVALHO CABUS, matrícula SIAPE nº 1120504, Professor (a) do 

Magistério Superior, lotado (a) no (a) Centro de Tecnologia - CTEC, do nível 4 da Classe D, com denominação de Professor 

Associado para o nível único da Classe E, com denominação de Professor Titular, a partir de 27.1.2019, quando cumpriu o 

interstício, preenchendo os requisitos para a promoção, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, art. 12, §§ 1° e 3°, 

da Lei 12.772/12 e Resolução n° 77/2013-CONSUNI/UFAL; 

II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 27.1.2019, quando cumpriu o interstício, preenchendo os 

requisitos para a promoção, conforme ofício supracitado. 

 

PORTARIA Nº 108, DE 29 DE JANEIRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do Estatuto 

da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.022701/2018-88, resolve: 

I – conceder promoção ao (à) servidor (a) DIVANISE SURUAGY CORREIA, matrícula SIAPE nº 1119582, Professor (a) do 

Magistério Superior, lotado (a) no (a) Faculdade de Medicina - FAMED, do nível 4 da Classe D, com denominação de Professor 

Associado, para o nível único da classe E, com denominação de Professor Titular, a partir de 11.9.2018, data de avaliação 

favorável pela comissão avaliadora, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, art. 12, §§ 1° e 3°, da Lei 12.772/12 e 

Resolução n° 77/2013-CONSUNI/UFAL; 

II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 11.9.2018, data de avaliação favorável pela comissão 

avaliadora, conforme ofício supracitado. 

 

PORTARIA Nº 109, DE 30 DE JANEIRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o §1º do artigo 15, do Estatuto 

da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.0122662018-83, resolve: 

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais ao servidor EDMILSON DA SILVA PEREIRA, matrícula SIAPE nº 

1120483, ocupante do cargo de Auxiliar de Laboratório, classe / padrão / nível B-II-16, do Quadro de Pessoal da Universidade 

Federal de Alagoas, com fundamento no art. 3º, incisos I, II e III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47, publicada 

no DOU de 06.07.2005, c/c o artigo 40, §18 da CRFB/88. 

*Publicado no DOU de 01/02/2019, seção 2, pág. 112. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

Reitora 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 28 – de 12 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 12 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

7 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 112, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A MAGNÍFICA REITORA DA UFAL, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando os termos da Portaria da 

PROGEP nº 200, de 09 de março de 2018, bem como os termos do edital nº 121 de 23 de novembro de 2018, publicado no 

DOU em 27/11/2018, seção 3, p. 61-66, resolve designar os servidores nominados nos anexos desta portaria para o exercício 

das funções ali definidas. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

ANEXO I 

ÁREA DE ESTUDO: 14 - Comunicação e TDIC 

Auxiliar - 40h - Campus do Sertão/Santana do Ipanema 

 
INSTITUIÇÃO SIAPE 

FISCAL Paull Handrew Maxsuel  Lima Silva UFAL 2158002 

TITULARES 
Profa. Dra. Sandra Nunes Leite UFAL 2121171 

Prof. Dr. Carlos Alberto Sarmento Cavalcanti de Gusmao UFAL 1120513 

SUPLENTES 
   

AUXILIAR DE 

GRAVAÇÃO 
Arnon Berg Michel de Lima UFAL 21559019 

 

ESTABILIDADE 

 

PORTARIA Nº 145, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o §1º do artigo 15 do Estatuto 

da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.000748/2019-71, resolve: 

Declarar estável no serviço público federal o (a) servidor (a) LEONARDO MENDONÇA TENÓRIO DE MAGALHÃES 

OLIVEIRA, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2278469, lotado (a) no (a) 

Centro de Tecnologia - CTEC, a partir de 5.2.2019, por ter preenchido os requisitos relativos à aquisição de estabilidade, após 

3 (três) anos de efetivo exercício e aprovação no estágio probatório, de acordo com o artigo 21 da Lei nº 8.112/90, 

modificado pela Emenda Constitucional nº 19/98. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

Reitora 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 28 – de 12 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 12 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

8 

RETIFICAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 134, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do Estatuto 

da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.002959/2019-49, resolve: 

Retificar, em parte, a Portaria nº 164/DAP-2019, publicada no Boletim de Pessoal nº 17, de 28.01.2019, que substituiu a 

Reitora da UFAL, na solenidade de Colação de Grau, da seguinte forma: 

a)      onde se lê: “JOELMA DE OLIVEIRA ALBUQUERQUE, Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 

1692137 ”, leia-se “ELIANE APARECIDA HOLANDA CAVALCANTI, Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 

1543872”. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

Reitora 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 28 – de 12 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 12 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

9 

GABINETE DO VICE-REITOR 
 

PRORROGAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 132, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.043649/2018-01, resolve: Prorrogar, no período de 19.12.2018 a 18.12.2019, homologando-se o período de 

19.12.2018 a 04.02.2019, o Termo de Adesão firmado com MARIA DO SOCORRO AGUIAR DE OLIVEIRA 

CAVALCANTE, para prestar serviços a esta Universidade, como Professor Voluntário, com carga horária de 12 (doze) horas 

semanais, com lotação no Centro de Educação – CEDU/UFAL, nos termos da Lei nº 9.608/98. 

 

JOSÉ VIEIRA DA CRUZ 

VICE-REITOR 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 28 – de 12 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 12 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

10 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO 
 

LOTAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 206, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o 

que consta do Processo nº 23065. 044572/2018-89, resolve: 

Lotar ELISABELLE CAVALCANTE AGOSTINHO, ocupante do cargo de Assistente em Administração, na Pró-Reitoria de Gestão 

de Pessoas e do Trabalho (PROGEP), a partir de 12/02/2019. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 28 – de 12 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 12 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

11 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/2019 

 

CONTRATO nº 20/2019. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): Carla Emanuella Pereira 

Rodrigues de Lira, CPF: 058.xxx.xx4-22. OBJETO: Contratação Temporária de Professor Substituto, com fundamento na Lei nº 

8.745/93. Processo 23065.002121/2019-55. REMUNERAÇÃO MENSAL: Equivalente à remuneração paga ao ocupante do 

cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, Classe A-501, em regime de 20 (vinte) horas. VIGÊNCIA INICIAL: 

07/02/2019 a 25/06/2019. DATA DE ASSINATURA: 05/02/2019. 

*Publicado no DOU de 12/02/2019, seção 3, pág. 55. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL/DAP 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 28 – de 12 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 12 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

12 

FACULDADE DE ARQUITETURA E URBANISMO 
 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 02, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

O VICE-DIRETOR DA FACULDADE DE ARQUITETURA E URBANISMO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, resolve: 

BANCAS EXAMINADORAS - SELEÇÃO DE MONITORIA 2018.2 - FAU 

CURSO DISCIPLINA BANCA EXAMINADORA 

ARQUITETURA 

Computação na Arquitetura e Urbanismo 

1 

 

Poliana Lopes de Oliveira (Presidente) 

Fernando Antônio de Melo Sá Cavalcanti 

Dilson Batista (Suplente) 

ARQUITETURA Conforto Ambiental 1 

Maria Lúcia Gondim da Rosa Oiticica (Presidente) 

Juliana Oliveira Batista 

Gianna Melo Barbirato (Suplente) 

ARQUITETURA Geometria Descritiva 

Patrícia Hecktheuer (Presidente) 

Juliana Coelho Loureiro 

José David Pacheco Guerra (Suplente) 

ARQUITETURA Desenho Arquitetônico 

Marta Cristina Cavalcante (Presidente) 

Alexandre da Silva Sacramento 

Fernando Antônio de Melo Sá Cavalcanti (Suplente) 

ARQUITETURA Detalhes 

Alana Mello de Almeida 

José David Pacheco Guerra 

Morgana M. Pitta Duarte Cavalcante (Suplente) 

ARQUITETURA Expressão Gráfica 

Alana Mello de Almeida 

Morgana M. Pitta Duarte Cavalcante 

José David Pacheco Guerra (Suplente) 

ARQUITETURA Geometria Descritiva 

Patrícia Hecktheuer (Presidente) 

Juliana Coelho Loureiro 

Fernando Antônio de Melo Sá Cavalcanti (Suplente) 

ARQUITETURA História da Arte, Arquitetura e Cidade 1 

Anna Maria Soares Vieira Filha (Presidente) 

Adriana Capretz Borges da Silva Manhas 

Lucia Tone Ferreira Hidaka (Suplente) 

ARQUITETURA História da Arte, Arquitetura e Cidade 3 

Manuella M.C. Rodrigues de Andrade (Presidente) 

Anna Maria Vieira Soares Filha (Suplente) 

Lucia Tone Ferreira Hidaka 

ARQUITETURA História da Arte, Arquitetura e Cidade 4 
Adriana Capretz Borges da S. Manhas (Presidente) 

Manuella M.C. Rodrigues de Andrade 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 28 – de 12 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 12 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

13 

Lucia Tone Ferreira Hidaka(Suplente) 

ARQUITETURA Introdução à Análise Estrutural 

João Barbirato (Presidente) 

Eduardo Toledo 

Tácio Rodrigues Batista de Oliveira (Suplente) 

ARQUITETURA Projeto de Arquitetura 1 

Alexandre da Silva Sacramento (Presidente) 

José David Pacheco Guerra 

Hermes Teixeira Campêlo (Suplente) 

ARQUITETURA Projeto de Paisagismo 1 

Regina Coeli Carneiro Marques (Presidente) 

Flavia de Sousa Araújo 

Lucia Tone Ferreira Hidaka (Suplente) 

ARQUITETURA Projeto de Paisagismo 2 

Flavia de Sousa Araújo (Presidente) 

Lucia Tone Ferreira Hidaka 

Regina Coeli Carneiro Marques (Suplente) 

ARQUITETURA Projeto de Urbanismo 2 

Ana Paula Acioli de Alencar (Presidente) 

Flavia de Sousa Araújo 

Regina Coeli Carneiro Marques (Suplente) 

ARQUITETURA 
Sociedade Meio Ambiente e 

Desenvolvimento 

Débora de Barros Cavalcanti Fonseca (Presidente) 

Flavia de Sousa Araújo 

Ana Paula Acioli de Alencar (Suplente) 

ARQUITETURA Teoria e Estética da Arquitetura 1 

Maria Angélica da Silva (Presidente) 

Manuella M.C. Rodrigues de Andrade 

Anna Maria Vieira Soares Filha (Suplente) 

DESIGN Conforto Lumínico 

Juliana Oliveira Batista (Presidente) 

Maria Lúcia Gondim da Rosa Oiticica 

Gianna Melo Barbirato (Suplente) 

DESIGN Desenho e Geometria Descritiva 

Juliana Coelho Loureiro (Presidente) 

Patrícia Hecktheuer 

Fernando Antônio de Melo Sá Cavalcanti (Suplente) 

DESIGN História do Design 

Adriana Capretz Borges da S. Manhas (Presidente) 

Manuella M.C. Rodrigues de Andrade 

Maria Angélica da Silva (Suplente) 

DESIGN Linguagem e Expressão Gráfica 

Juliana Michaello Macedo Dias(Presidente) 

Danielly Amatte Lopes 

Rafaella Lopes Pereira Peres (Suplente) 

DESIGN Linguagem e Expressão Plástica 

Adriana Santos Mendonça (Presidente) 

Poliana Lopes de Oliveira 

Flavia de Sousa Araújo (Suplente) 

DESIGN Projeto Gráfico 1 
Danielly Amatte Lopes (Presidente) 

Juliana Michaello Macedo Dias 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 28 – de 12 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 12 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

14 

Aline da Silva Oliveira Neves (Suplente) 

DESIGN Representação Bidimensional 

Patrícia Hecktheuer (Presidente) 

Juliana Coelho Loureiro 

José David Pacheco Guerra (Suplente) 

 

FERNANDO ANTONIO DE MELO SÁ CAVALCANTI 

VICE-DIREÇÃO DA FACULDADE DE ARQUITETURA E URBANISMO 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 28 – de 12 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 12 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

15 

FACULDADE DE ECONOMIA, ADMINISTRAÇÃO E CONTABILIDADE 
 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 03, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

O DIRETOR da Faculdade de Economia, Administração e Contabilidade da Universidade Federal de Alagoas, no uso das 

atribuições legais contidas no Regimento Interno da FEAC, de 17/09/2009, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.004392/2019-45, resolve: 

I – Designar os a seguir relacionados para composição da Comissão Pedagógica desta Faculdade: 

- Profª Dra. CAMILA DO CARMO HERMIDA – Coordenadora 

- Prof. Dr. ANDERSON MOREIRA ARISTIDES DOS SANTOS – representante do Curso de Economia 

- Prof. Dr. RODRIGO CÉSAR REIS DE OLIVEIRA – representante do Curso de Administração 

- Prof. MsC. VALDEMIR DA SILVA – representante do Curso de Contabilidade. 

II – Fica revogada, a partir desta data, a Portaria nº 12/2018-FEAC. 

 

PROF. DR. GUSTAVO MADEIRO DA SILVA 

DIRETOR DA FEAC 

 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 28 – de 12 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 12 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

16 

INSTITUTO DE FÍSICA 
 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 02, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

O DIRETOR DO INSTITUTO DE FÍSICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o 

artigo 11 e seu parágrafo único da Resolução No 78/2014-CONSUNI, de 17 de novembro de 2014, tendo em vista o que 

consta no Processo no23065.000322/2019-18, resolve: 

Designar, os docentes, abaixo relacionados, para comporem a Comissão da 2ª AVALIAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO – 

DOCENTE do prof. OSVALDO ANIBAL ROSSO. 

COMISSÃO: 

Prof. Maria Tereza de Araujo – SIAPE: 1120709 

Prof. Dr. Eduardo Jorge da Silva Fonseca – SIAPE: 2181152. 

Prof. Dr. Elton Malta Nascimento – SIAPE: 2512735 

Maceió-AL, 06 de Fevereiro de 2019. 

 

Prof. Carlos Jacinto da Silva 

Diretor do Instituto de Física 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 28 – de 12 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 12 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

17 

SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA 
 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 03, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

O SUPERINTENDENTE DE INFRAESTRUTURA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições que lhe 

confere a Portaria nº 1592/2017/GR/UFAL e delegadas pela Portaria nº 205/2018/GR/UFAL e tendo em vista o que consta o 

processo nº 23065.01782/2019-63, resolve: 

Designar os servidores abaixo relacionados, para comporem a COMISSÃO AVALIADORA DA 2ª AVALIAÇÃO DE ESTÁGIO 

PROBATÓRIO DO TECNICO ADMINISTRATIVO ENGENHEIRO ÁREA, ARTHUR GABRIEL FERREIRA DE OLIVEIRA, MATRÍCULA 

SIAPE Nº 2362167 na forma a seguir: 

Membros: 

Daisy Damásio Albuquerque Mergulhão, Matricula SIAPE 1646863 

Felipe da Rocha Paes, Matícula, SIAPE 1933117 

Marlise Lila Silva Carvalho, SIAPE 1645045 

 

DILSON BATISTA FERREIRA 

SUPERINTENDENTE DE INFRAESTRUTURA 

 


